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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá výstavbou bytového domu na ulici Modřínová

v obci Třebíč. Nejprve se zjistí celkové investiční náklady. Sestavením položkového

rozpočtu na základě Cenové soustavy ÚRS v programu Kros 4 a v cenové hladině 2021

budou zjištěny náklady na stavební objekty výstavby. Ostatní náklady jsou určeny

procentuálně dle propočtových nákladů stavby. Dále se provede analýza užšího okolí a

určí se prodejní cena za 1 m2 podlahové plochy bytu. Na závěr se představí různé

varianty financování.

ANNOTATION

This bachelor’s thesis deals with the construction of an apartment building on

Modřínová Street in the city of Třebíč. First, the total investment costs are determined.

The costs of construction objects will be determined by compiling an item budget based

on the ÚRS Price System in the Kros 4 program and in the price level 2021. Others

costs are determined as a percentage according to the calculated construction costs.

Furthermore, an analysis of the immediate surroundings is performed and the sales price

for 1 m2 the floor area of the apartment is learned. Finally, variants of financing will be

presented.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SO – stavební objekt

HSV – hlavní stavební výroba

PSV – přidružená stavební výroba

ZRN – základní rozpočtové náklady

VRN – vedlejší rozpočtové náklady

CS – cenová soustava

CF – cashflow

VK – vlastní kapitál

NPV – čistá současná hodnota
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá developerským projektem bytového domu v obci

Třebíč a je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kdy jsou v úvodní teoretické části

vysvětleny pojmy jako výstavbový projekt a jeho životní cyklus, tj. jeho jednotlivé fáze.

Dále se tato kapitola zabývá náklady a výnosy, které se během realizace výstavbového

projektu mohou vyskytnout.

V další kapitole se rozebírá oceňování staveb a sestavení stavebního rozpočtu

všemi potřebnými podklady sloužící k jeho vytvoření a rozpočtářským programem Kros

4, který využívá cenová soustava ÚRS. I tato cenová soustava je v kapitole popsána

společně se soustavou RYRO.

Předposlední kapitola teoretické části představuje cashflow, jeho sestavení a

metody. Poslední kapitola je pak zaměřena na různé varianty financování projektů.

V úvodu praktické části bakalářské práce je představeno řešení projektu a stručný

popis všech stavebních objektů. Dále jsou pomocí položkového rozpočtu zjištěny náklady

na stavební objekty a dle struktury propočtových nákladů stavby jsou procentuálně

určeny ostatní náklady.

Cílem praktické části je stanovení prodejní ceny bytových jednotek z údajů analýzy

užšího a následné vytvoření tří variant financování řešeného projektu na jejichž základě

bude sestaveno cashflow.

Závěrečná kapitola v rámci praktické části bakalářské práce popisuje a vyhodnocuje

jednotlivé varianty financování.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Výstavbový projekt

Výstavbový projekt je konečný proces počínající myšlenkou daného investičního

záměru a končící dosažením finálního cíle projektu v podobě provozuschopné stavby.

Výstavbový projekt je dále charakterizován jako jedinečný záměr, který je vymezený

termínem zahájení a ukončení. [1]

Výstavbový projekt je komplex činností, který řídí celý životní cyklus projektu od

plánování po vyhodnocení. Členíme ho do samostatných, ale na sobě závislých

subprojektů1, jejichž konfigurační a termínová součinnost udává, jak bude celý projekt

úspěšný. [1]

2.1.1 Životní cyklus výstavbového projektu

Životní cyklus výstavbového projektu je posloupnost jednotlivých fází výstavby.

Fáze výstavbového projektu dělíme na fáze předinvestiční, investiční a provozní.

Jednotlivé fáze se mohou vzájemně překrývat, pokud je míra rizika dostatečně přijatelná.

Vysoké riziko pro výstavbové projekty je v prvních etapách projektu, kdy vysokým

nebezpečím pro projekt mohou být dlouhá správní řízení, nevhodný výběr dodavatele,

dlouhá a komplikovaná správní řízení, apod. [1]

Předinvestiční fáze

Předinvestiční fáze se časuje od prvních myšlenek investice až do rozhodnutí, zda

se bude či nebude projekt realizovat. V této fázi je hlavní cíl především sbírat informace

následně je analyzovat a vyhodnotit. [1]

1 Subprojektem může být např. zhotovení projektové dokumentace, vlastní realizace stavby nebo zajištění
dodávky.
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Investiční fáze

Investiční fáze se dělí na dvě etapy, a to na etapu investiční a realizační přípravy a

na etapu realizace výstavby. [1]

Investiční fáze je doba od získání kladného rozhodnutí o realizaci výstavbového

projektu přes jeho organizaci, vytvoření finančního a časového plánování, uzavírání

závazných smluv, zpracování dalších stupňů projektové dokumentace, realizace výstavby

až po dobu jeho uvedení do provozu. Klíčový moment této fáze je především získání

stavebního povolení, kdy tímto rozhodnutím stavebního úřadu začíná etapa realizace

výstavby. Tato etapa končí získáním kolaudačního souhlasu a uvedení stavby do užívání.

Tímto končí i fáze investiční a začíná fáze provozní. [1]

Provozní fáze

Provozní fáze bývá též označována jako fáze užívání nebo jako ukončení projektu.

Jedná o dobu od vydání kolaudačního souhlasu a zahájení užívání stavby až do

vyhodnocení projektu či finančního vypořádání. Tímto je ukončen výstavbový projekt,

ale užívání stavby trvá až do její budoucí likvidace. [1]

2.1.2 Náklady a výnosy výstavbového projektu

Účelovost výstavbového projektu se rozděluje na dvě skupiny podle sektorů,

v kterých se stavba nachází. Jsou to sektory soukromé a veřejné. U soukromých projektů

je hlavním cílem dosažení požadované ziskovosti za vynaložené investice. Veřejné

projekty jsou spíše zaměřené na prospěch veřejnosti. [1]

Náklady výstavbového projektu

Náklady výstavbového projektu se dělí na investiční náklady a náklady užívání.

Investiční náklady jsou celkové náklady na realizaci stavby, které se vynaloží

v předinvestiční nebo investiční fázi. Náklady užívání jsou běžné náklady, které vznikají

v provozní fázi. Dále by při projektování staveb měly být zahrnuty i náklady životního
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cyklu stavby, které vznikají po dokončení výstavbového projektu. Jsou to náklady na

údržbu, opravu, obnovu a náklady na ukončení životnosti stavby. [1]

Výnosy výstavbového projektu

Investor dosáhne výnosu až ve fázi provozní, kdy sleduje, zda mu stavba po uvedení

do provozu přináší, co očekával. Jak již bylo řečeno, výstavbový projekt se dělí na

soukromý a veřejný sektor. [1]

Ve veřejném sektoru jde hlavně o veřejný prospěch, kde se nesleduje ziskovost, ale

to, jak bude stavba prospěšná k rozvoji nebo ochraně území obce, kraje nebo státu.

Veřejně prospěšné stavby jsou např. stavby pro školství, zdravotnictví, sociální péči,

sport a rekreaci, bezpečnost, zeleň nebo stavby dopravní a technické infrastruktury. [4]

V soukromém sektoru je účel stavby docílit požadované ziskovosti. Investor může

dosáhnout splnění plánovaných výnosů z pronájmu, kdy je výnos výše nájemného,

z prodeje budovy, kdy výnosem je tržní cena na trhu, nebo z užívání stavby za úplatu

např. mýtné na dálnici. [1]

2.2 Oceňování staveb

V této kapitole je vysvětleno, jak funguje databáze cenové soustavy, konkrétně se

jedná o cenovou soustavu ÚRS. Dále se kapitola zabývá pojmem stavební rozpočet a

podklady pro stavební rozpočet, které jsou jako vstupní údaje potřebné pro vytvoření

stavebního rozpočtu.

2.2.1 Stavební rozpočet

Stavební rozpočet je charakterizován jako soupis všech nákladů, které jsou spojené

se stavební činností. Tento soupis je přehledně a srozumitelně sestaven pro všechny jeho

budoucí uživatele. Budoucí uživatele označujeme jako účastníky stavebního řízení.

Stavební rozpočet zajímá každého účastníka z jiného úhlu pohledu. Z pohledu investora

je to z důvodu výše ceny, kterou je nucen zaplatit za konkrétní stavební dílo. Projektant
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pohlíží zase na výši nákladů kvůli kalkulaci odměny. A z pohledu dodavatele je důležitá

výše ceny, kterou bude moci investorovi vyúčtovat. [3]

Před vytvořením stavebního rozpočtu se musí nejprve sestavit soupis stavebních


[…]


Zůstatková hodnota bud 71 621 544 Kč 69 151 836 Kč 66 692 177 Kč

CF fin - 1 647 439 Kč 196 692 Kč 196 692 Kč 196 692 Kč

Z tabulky lze vidět, že se po celou dobu předpokládá 100 % obsazenost bytů.

Proto se příjmy v žádném roce nemění. Výdaje se zde předpokládají také pro každý rok

konstantní. Výsledné cashflow je kladné, a to značí, že zvolené financování projekt unese

a projekt je možné uskutečnit.

Jelikož pro pojištění nemovitosti a daň z nemovitosti je nutné znát mnoho faktorů

a jejich konečnou částku určí sama pojišťovna a finanční úřad, byly pro tento případ

převzaty průměrné ceny v okolí obce Třebíč. Konečná reálná částka těchto výdajů se tedy

může lišit každým rokem. Daň z příjmu, která je stanovena na 15 %, je záporná hodnota

až do 17. roku. To by mělo znamenat, že se investice dostává do ztráty. Cílem této práce

není zjišťování daní a jejich dopad, ale bude k tomu přihlédnuto v závěrečném

vyhodnocení.

3.5 Ekonomické vyhodnocení

Z důvodu předpokladu, že se všechny byty na konci výstavby prodají, se první

dvě varianty porovnají mezi sebou. Třetí varianta je pouze nastínění možnosti byty

pronajímat využitím dotačního programu, který nabízí SFPI.
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První varianta má na konci investičního záměru vyšší zisk díky dotačnímu

programu „Nová zelená úsporám“ ve výši 3 750 000 Kč. Ačkoliv se jedná o větší zisk

oproti druhé variantě, je potřeba si uvědomit časovou náročnost k vyřízením nezbytné

administrativy pro získání této dotace. Zároveň je nutné dodržet přísné podmínky, které

určuje poskytovatel dotace.

Druhá varianta neuvažuje s využitím dotačního programu, ale s financováním

z vlastních zdrojů, předprodejů a bankovního úvěru, proto je konečný zisk nižší o výši

částky dotace a o výši úroků, které jsou v této variantě vyšší. Avšak s přihlédnutím

k tomu, že samotná realizace výstavby bytového domu o 25 bytových jednotkách je

velice náročná i bez získání dotace, doporučuje se pro investora varianta druhá.

Jak již bylo řečeno, třetí varianta se s předchozími porovnávat nedá, jelikož se

na konci výstavby byty neprodají, ale budou se pronajímat. Tato varianta byla zvolena

po odborné konzultaci s panem náměstkem RNDr. Jiřím Klímou, kdy bylo zjištěno, že

SFPI má dotační program pro výstavbu bytových domů s podmínkou, že se na konci

výstavby budou byty pronajímat cílovým skupinám. Kromě této podmínky je nutné

dodržet několik dalších podmínek nejen k vyřízení žádosti, ale také po celou dobu

splácení úvěru. Tato bakalářská práce se zabývá tím, zdali je možné v této variantě

projekt uskutečnit.

Z důvodu předpokladu, že obci bude poskytnut úvěrový program a

za předpokladu ideálních podmínek příjmů a výdajů v provozu, je možné tuto variantu

uskutečnit. Je ovšem nutné se zamyslet, zda je tato varianta výhodná či nevýhodná, když

se přihlédne k náročnosti vyřízení úvěrového programu a k náročnosti související se

správou a údržbou bytového domu. Třetí varianta se nedoporučuje s ohledem na rizika,

jako je neobsazenost nájemních bytů, nebo úplné nesplnění podmínek pro úvěrový

program či havárii v budově, která vyvolá vyšší výdaje a s přihlédnutím záporné daně

z příjmu do 17. roku provozu.
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4 ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo představeno řešení výstavby bytového domu na ulici

Modřínová v obci Třebíč. V bytovém domě, který má šest nadzemních podlaží, se

nachází celkem 25 bytových jednotek o dispozici 2+kk a 3+kk. Součástí bytového domu

je zahrnuta i výstavba parkovacího stání.

Pro výpočet nákladů na samotnou výstavbu stavebních objektů, které tvořily

největší část celkových investičních nákladů, byl sestaven položkový rozpočet. Ostatní

náklady byly stanoveny podle struktury propočtových nákladů stavby pomocí

procentuální částky ze ZRN. Celkové investiční náklady činí 63 744 947 Kč bez DPH a

74 091 252 Kč s DPH.

V analýze okolí bylo zjištěno, že se v obci Třebíč již staví jeden developerský

projekt za účelem prodeje bytů. Výstavba ještě není dokončena a byty jsou už z velké

části prodané, což značí velkou poptávku koupi bytu v dané lokalitě. Z údajů získaných

v této analýze byla stanovena cena bytu dispozice 2+kk na 46 000 Kč za m2 a cena bytu

dispozice 3+kk na 44 000 Kč za m2. Ceny jsou uvedené bez DPH. Celkové příjmy

za všechny prodané byty činí 73 668 200 Kč bez DPH.

Dalším cílem práce bylo zaměření se na tři různé varianty financování. První dvě

se týkaly prodeje bytů, kdy byly obě varianty financované z vlastních zdrojů, předprodejů

bytů a bankovního úvěru. Lišily se od sebe tím, že v první variantě bylo využito

dotačního programu „Nová zelená úsporám“, díky které se pak konečný zisk navýšil o

částku dotace. S ohledem na náročnost administrativy a splnění potřebných

podmínek pro získání dotace byla ve vyhodnocení investorovi doporučena varianta

druhá. Ve třetí variantě bylo využito úvěrového programu od SFPI, který je nabízen pro

výstavbu nájemních bytů. Ani tato varianta nebyla investorovi doporučena a to především

z důvodu náročnosti získání úvěru a rizik, které se můžou během následujících let

vyskytnout.
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