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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Varianty financování bytového domu
Jméno autora: Benešová Karolína
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je zaměřená na výstavbu projektu bytového domu v ulici Modřínová v obci Třebíč. Autorka zpracovala
investiční náklady konkrétního projektu za využití cenové soustavy ÚRS CZ s cenovou hladinou 2021/II. V práci analyzovala
okolí bytového domu s následným určením prodejní ceny za 1m2 podlahové plochy bytové jednotky a navrhla tři různá řešení
financování tohoto projektu se zahrnutím dotačního programu Nová zelená úsporám, úvěrového programu od Státního
fondu podpory investic (SFPI) poskytující úvěry a dotace na bydlení, regeneraci veřejných prostor a na výstavbu nájemního
bydlení. V závěru práce zhodnotila jednotlivé varianty, včetně doporučení vhodné varianty investorovi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je přehledně zpracovaná a má logickou strukturu. Pokyny pro vypracování práce, které byly stanoveny v zadání, jsou
splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala ke zpracování práce zodpovědně, řešení průběžně konzultovala i s odborníky. Práce byla odevzdána
v řádném termínu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce se rozděluje na dvě hlavní části: v teoretické se zabývá obecně výstavbovým projektem, oceňováním
staveb, cenovými soustavami a rozborem jednotlivých variant financování. V praktické části se autorka zabývá popisem
konkrétního bytového domu, včetně zpracování pořizovacích nákladů celého projektu v cenové soustavě ÚRS CZ
v rozpočtářském programu Kros 4 (cenová hladina II/2021). Náklady na profese a na stavební objekty (inženýrské sítě)
autorka vypracovala na základě agregovaných položek pomocí soustavy RYRO. Navrhla tři scénáře variant financování
projektu, včetně zvoleného vhodného dotační programu a úvěrového programu ze SFPI, zpracovala jejich vyhodnocení a
doporučení pro investora.
V závěru práce postrádám grafické znázornění výstupů a porovnání tří variant navrženého financování projektu.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální a jazykové stránky je práce na velmi dobré úrovni. Rozsah práce je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou v souladu s požadavky na závěrečné práce, a i obecnými citačními normami. Výběr použitých zdrojů i
sekundární literatury je adekvátní k zadání bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka:
Ráda bych se zeptala, proč autorka práce považuje variantu 2 za tu nejvhodnější.
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